
ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Волоконовка

26 мая 2020 г. № 99-01/179 Порядок 
проезда по единому социальному проездному билету в электронной форме 

на территории Волоконовского района
О введении на территории 
Волоконовского района единого 
социального проездного билета в 
электронной форме

В соответствии с постановлением Правительства Белгородской области 
от 19.01.2009 № 7-пп «О введении на территории Белгородской области 
единого социального проездного билета», в целях повышения качества 
транспортного обслуживания, создания необходимых условий для 
пассажирской перевозки граждан льготных категорий, постановляю:

1. Установить, что на территории Волоконовского района с 1 июля 
2020 года использование единого социального проездного билета 
осуществляется только в электронной форме.

2. Утвердить Порядок проезда по единому социальному проездному 
билету в электронной форме на территории Волоконовского района 
(прилагается).

3. Признать утратившим силу постановление главы администрации 
муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области от 
18.05.2011 г. № 195 «О введении на территории Волоконовского района 
единого социального проездного билета».

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации района по стратегическому развитию Е.А. Сотникова и 
заместителя главы администрации района по .? социальной политике 
Г.Н. Часовскую. /7 / V4 н

На! -г = । управ**'»*’’-' » $ р
Глава администрации района C.I1. Бикегов

1. Порядок проезда по единому социальному проездному билету в 
электронной форме определяет условия проезда отдельных категорий граждан 
по единому социальному проездному билету в электронной форме.

2. В качестве единого социального проездного билета в электронной 
форме используется банковская карта гражданина.

3. Право использования единого социального проездного билета в 
электронной форме имеют лица, указанные в п. 2 постановления Правительства 
Белгородской области от 19 января 2009 года № 7-пп «О введении на 
территории Белгородской области единого социального проездного билета», 
постоянно зарегистрированные на территории Волоконовского района.

4. Единый социальный проездной билет в электронной форме 
предоставляет право использования не более 20 поездок ежемесячно. 
Неиспользованные в течение календарного месяца льготные поездки могут 
быть использованы в течение финансового года. При достижении предельного 
числа таких поездок оплата проезда осуществляется гражданами в полном 
объеме.

5. Начисленные поездки используются в течение финансового года и 
утрачивают свое действие 31 декабря.

6. При определении стоимости проезда по единому социальному 
проездному билету в электронной форме используются регулируемые тарифы 
на перевозки пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в 
пригородном сообщении за безналичный расчет.

7. Для получения права приобретения единого социального проездного 
билета в электронной форме граждане обращаются в многофункциональный 
центр предоставления государственных и муниципальных услуг. При 
обращении представляются документы в соответствии с п. 1.2 Порядка 
изготовления и учета единых социальных проездных билетов, проезда по ним и 
расчетов с перевозчиками, утвержденного постановлением Правительства 
Белгородской области от 19 января 2009 года № 7-пп. Документы 
предоставляются однократно в течение срока, на который установлены



J
(

3

основания предоставления единого социального проездного билета в 
электронной форме.

8. В случае изменения оснований предоставления единого социального 
проездного билета в электронной форме и (или) номера банковской карты 
гражданин обязан представить в многофункциональный центр предоставления 
государственных и муниципальных услуг документы, подтверждающие 
изменения и (или) новый номер банковской карты в течение 10 дней со дня 
такого изменения.

9. В случае подачи заявления об использовании банковской карты с 1 
числа по 15 число текущего месяца использование банковской карты, в 
качестве единого социального проездного билета, возможно на следующий 
рабочий день. В случае подачи заявления об использовании банковской карты 
после 15 числа текущего месяца использование банковской карты, в качестве 
единого социального проездного билета, возможно начиная с 1-го числа 
месяца, следующего за месяцем подачи заявления.

10. Единый социальный проездной билет в электронной форме 
реализуется посредством оплаты проезда банковской картой, номер которой 
указан гражданином при подаче заявления. При оплате поездки гражданин 
может однократно воспользоваться возможностью оплаты проезда по льготной 
стоимости. Расчет оплаты проезда устанавливается нормативно-правовым 
актом администрации Волоконовского района в зависимости от маршрутов 
общественного транспорта.

11. При оплате проезда денежные средства списываются в размере, 
установленном нормативно-правовым актом администрации Волоконовского 
района. При оплате проезда осуществляется учет количества поездок.

12. Управление социальной защиты населения администрации 
Волоконовского района:

- формирует и осуществляет своевременную корректировку базы данных 
льготных категорий граждан в автоматизированной информационной системе 
единого социального проездного билета в электронной форме;

■ - осуществляет информирование льготных категорий граждан о 
возможности использования единого социального проездного билета в 
электронной форме.

13. Отдел прогнозирования и развития муниципальной экономики 
администрации Волоконовского района:

- подготавливает проект муниципального контракта на осуществление 
перевозки пассажиров по маршрутам Волоконовского района с учетом 
предоставления возможности проезда по единым социальным проездным 
билетам в электронной форме;

- производит распределение денежных средств между перевозчиками 
всех форм собственности в зависимости от количества поездок граждан с 
использованием единых социальных проездных билетов в электронной форме.



2

ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Волоконовка

- пункты 2, 3 и 4 Постановления считать соответственно 4, 5 и 6;
- пункт 3 Порядка проезда по единому социальному проездному билету в 

электронной форме на территории Волоконовского района, утвержденного 
Постановлением, изложить в следующее редакции:

«3. Право использования единого социального проездного билета в 
электронной форме имеют лица, указанные в пункте 1.2 Порядка изготовления 
и реализации единых социальных проездных билетов, проезда по ним и 
расчетов с перевозчиками, утвержденного постановлением Правительства 
Белгородской области от 19 января 2009 года № 7-пп «О введении на 
территории Белгородской области единого социального проездного билета»,

12 августа 2020 г. № 99-01/267

О внесении изменений в постановление 
администрации Волоконовского района 
от 26.05.2020г. № 99-01/179

В целях приведения нормативно-правовых актов Волоконовского района 
в соответствие с действующим законодательством, постановляю:

внести в постановление администрации Волоконовского района от 26 мая 
2020 года № 99-01/179 «О введении на территории Волоконовского района 
единого социального проездного билета в электронной форме» (далее - 
Постановление) следующие изменения:

- в пункте 1 Постановления слова «с 1 июля 2020 года» заменить на 
«с 1 января 2021 года»;

- добавить в текст Постановления пункт 2 следующего содержания:
«2. Установить стоимость месячного единого социального проездного 

билета в размере 185 рублей.»;
- добавить в текст Постановления пункт 3 следующего содержания:
«3. Установить, что стоимость единой поездки по единому социальному 

проездному билету рассчитывается как частное стоимости единого социального 
проездного билета, установленной пунктом 2 настоящего Постановления и 
количества льготных поездок, установленного настоящим Постановлением.»;

- пункт 3 Постановления изложить в следующей редакции:
«Управлениям социальной защиты населения администрации района, 

финансов и бюджетной политики администрации района, отделу 
прогнозирования и развития муниципальной экономики администрации района 
до 31 декабря 2020 года при реализации и учета проезда по единым 
социальным проездным билетам на территории Волоконовского района 
руководствоваться постановлением главы администрации муниципального 
района «Волоконовский район» Белгородской области от 18 мая 2011 года 
№ 195 «О введении на территории Волоконовского района единого 
социального проездного билета.»;


